earum rerum quae inveniri non possunt, aut frustra etiam inveniuntur sive in caelo sive in abyso, separat a Deo, nisi charitas vincat, quae ad certa spiritualia non vanitate rerum quae foris sunt, sed veritate quae intus, homines invitat. *Neque creatura alia*. Quod duobus modis intelligi potest: aut visibilis creatura, quia et nos, id est anima, creatura sumus, sed invisibilis; ut hoc dixerit, quod nos non separat alia creatura, id est, amor corporum: aut certe quia nos non separat alia creatura a charitate Dei, ex eo quod nulla creatura est alia inter nos et Deum, quae se opponat, et a complexu eius excludat. Supra humanas enim mentes quae rationales sunt, iam nulla creatura, sed Deus est.

59. [9,5.] Quod autem dicit, *Quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem*, et adiecit, *Qui est super omnes Deus benedictus in saecula*, plenissimam fidem commendat, quia Dominum nostrum et secundum susceptionem carnis filium hominis confitemur, et secundum aeternitatem Verbum in principio Deum, benedictum super omnes in saecula. Huius autem confessionis Iudaei quoniam partem tenuerunt refelluntur a Domino. Nam cum eos interrogasset, cuius filium dicerent esse Christum; responderunt, *David*. Hoc autem secundum carnem est. De divinitate vero eius quod Deus est, nihil responderunt. Ideo Dominus ait eis, *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum?*⁵² Ut

⁵² Mt. 22,42-43.

vid, pero que callaron que Cristo es también el Señor del mismo David. Lo primero mira a la toma de la carne, y lo segundo atiende a la eternidad de la divinidad.

60. [9,11-13.] Lo que dice: *Aun no habiendo nacido ni obrado algo bueno o malo, a fin de que permaneciese el designio de Dios según la elección, pues no por las obras, sino por el que le llama, se dijo a Rebeca: El mayor servirá al menor, conforme está escrito: amé a Jacob y aborrecí a Esau*, inquieta a no pocos, juzgando que el apóstol San Pablo echó por tierra el libre albedrío, por el cual poseemos a Dios mediante las obras buenas de piedad y le ofendemos con el mal de la impiedad. Pues dicen que Dios amó a uno de los dos sin haber nacido, y aborreció al otro antes de obra alguna buena o mala. Pero respondemos que se hizo por la presciencia de Dios, por la cual conoció cómo había de ser cada uno de los no nacidos. Pero acaso alguno dirá: Dios eligió las obras en el que amó, aunque todavía no existían, porque las previó como futuras. Si eligió las obras, ¿cómo dice el Apóstol que no fué hecha la elección por las obras? Por consiguiente, ha de entenderse que las obras buenas se ejecutan por amor, y el amor se halla en nosotros debido al don del Espíritu Santo, como lo dice el mismo apóstol San Pablo: *La caridad de Dios ha sido difundida en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos fué dado*. Luego nadie debe gloriarse de las obras como suyas, pues las tiene por el don de Dios, siendo así que el mismo amor obra el bien en el hombre. Luego ¿qué cosa elige Dios?

intelligerent hoc se confessos esse tantum, quod Christus filius est David; hoc autem tacuisse, quod est Christus Dominus ipsius David. Illud enim est secundum susceptionem carnis, hoc secundum aeternitatem divinitatis.

60. [9,11-13.] Quod autem ait, «Nondum enim nascentium, neque agentium aliquid boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret. non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, Quia maior serviet minori, sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui». nonnullos movet, ut putent apostolum Paulum abstulisse liberum voluntatis arbitrium, quo promeremur Deum bono pietatis, vel malo impietatis offendimus. Dicunt enim quod ante opera aliqua, seu bona seu mala, duorum nondum nascentium Deus unum dilexerit, alterum odio haberit. Sed respondemus, praescientia Dei factum esse, qua novit etiam de nondum natis, qualis quisque futurus sit. Sed ne quis dicat: Opera ergo elegit Deus in eo quem dilexit, quanquam nondum erant, quod ea futura praesciebat; quod si opera elegit, quomodo dicit Apostolus non ex operibus factam electionem? Propterea ergo intelligendum est, opera bona per dilectionem fieri, dilectionem autem esse in nobis per donum Spiritus sancti, sicut idem apostolus dicit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*⁵⁸. Non ergo quisquam gloriari debet ex operibus tanquam suis, quae per donum Dei habet, cum ipsa dilectio in eo bonum operetur. Quid ergo elegit Deus? Si enim cui vult donat Spiritum sanctum, per quem dilectio

⁵⁸ Rom. 5,5.

Si concede a quien quiere el Espíritu Santo, por quien el amor obra el bien, ¿de qué modo elige a quien da? Si no lo hace por mérito alguno, ya no hay elección, pues todos son iguales antes del mérito, ni puede decirse que hay elección en las cosas que son en absoluto iguales. Pero, como el Espíritu Santo sólo se concede a los creyentes, sin duda Dios no eligió las obras que El mismo reparte, cuando da el Espíritu Santo a fin de que por la caridad ejecutemos cosas buenas, sino más bien elige la fe. Porque, a no ser que alguno crea en El y persista en la voluntad de recibir, no recibe el don de Dios, es decir, el Espíritu Santo, mediante el cual pueda obrar el bien, habiendo sido difundida en él la caridad. Luego no elige Dios, en la presciencia, las obras de alguno, que El ha de dar, sino que elige en la presciencia la fe, de suerte que a quien preconoció que había de creer en El, a éste eligió para darle el Espíritu Santo, a fin de que, haciendo obras buenas, también alcanzase la vida eterna. Dice, pues, el Apóstol: *Dios es el que obra todas las cosas en todos*. Jamás se escribió: Dios cree todas las cosas en todos. Luego el que creamos se debe a nosotros; mas lo bueno que obramos es de aquel que da a los creyentes en él el Espíritu Santo (*Retract. c.23 n.2*). Esta sentencia se expuso a no pocos judíos que creyeron en Cristo, al gloriarse de las obras ejecutadas antes de recibir la gracia y decir que merecieron la gracia del Evangelio por sus obras buenas antecedentes; siendo así que en nadie puede existir obra buena si no hubiere recibido la gracia. Es una gracia que se dé al pecador la vocación cuando no ha precedido mérito alguno de parte de él sino para ser condenado. Por lo cual, si el llamado hubiere seguido a quien le llamó,